
平成２５年度 

普通会計財務書類 

（総務省改定モデル） 



（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 3,637,918

①生活インフラ・国土保全 15,404,805 (2) 長期未払金

②教育 4,747,479 ①物件の購入等

③福祉 1,192,649 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 372,153 ③その他

⑤産業振興 3,537,858 長期未払金計 0

⑥消防 527,988 (3) 退職手当引当金 993,179

⑦総務 1,750,326 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 27,533,258 固定負債合計 4,631,097

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 27,533,258 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 506,034

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 147,400 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 40,373

投資及び出資金計 147,400 流動負債合計 546,407

(2) 貸付金 83,760

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 5,177,504

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 1,360,261

③土地開発基金 84,036

④その他定額運用基金 0 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 2,274,472

基金等計 1,444,297

(4) 長期延滞債権 48,317 ２　公共資産等整備一般財源等 24,714,062

(5) 回収不能見込額 △ 2,040

投資等合計 1,721,734 ３　その他一般財源等 △ 777,550

３　流動資産 ４　資産評価差額 0

(1) 現金預金

①財政調整基金 1,481,958 純　 資　 産　 合　 計 26,210,984

②減債基金 206,923

③歳計現金 434,149

現金預金計 2,123,030

(2) 未収金

①地方税 10,466

②その他 0

③回収不能見込額 0

未収金計 10,466

流動資産合計 2,133,496

資　　産　　合　　計 31,388,488 負 債 ・ 純 資 産 合 計 31,388,488

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち8,291,605千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 11,047,869 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 4,143,997 千円 4,143,997 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 10,046 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 5,707,435 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 193,212 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 993,179 千円 993,179 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 11,898,101 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 3,606,496 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 0 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 8,291,605 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 850,232 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は4,426,315千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は22,977,726千円です。
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項目 金額
【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

負債計上 注記

[内訳]



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 619,937 12.1% 44,349 71,086 147,927 33,043 50,950 25,992 187,295 59,295 0

（２）退職手当引当金繰入等 45,205 0.9% 843 5,479 11,401 2,547 3,927 2,003 14,435 4,570 0

１ （３）賞与引当金繰入額 40,372 0.8% 753 4,893 10,182 2,274 3,508 1,789 12,892 4,081 0

小　　計 705,514 13.7% 45,945 81,458 169,510 37,864 58,385 29,784 214,622 67,946 0

（１）物件費 996,142 19.4% 41,112 260,060 228,263 127,404 100,862 10,744 222,269 5,428 0

（２）維持補修費 37,629 0.7% 9,488 13,742 3,648 620 3,683 942 5,502 4

（３）減価償却費 1,076,100 20.9% 442,987 148,146 57,606 26,116 251,984 43,031 106,230 0

小　　計 2,109,871 41.1% 493,587 421,948 289,517 154,140 356,529 54,717 334,001 5,432 0 0

（１）社会保障給付 648,916 12.6% 8,619 638,374 1,923

（２）補助金等 620,261 12.1% 660 18,303 54,314 197,730 76,781 186,815 84,965 693 0

３ （３）他会計等への支出額 940,544 18.3% 168,771 647 449,401 6,989 305,104 6,604 3,003 24 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

61,981 1.2% 13,412 0 0 0 35,241 4,041 9,287 0 0

小　　計 2,271,702 44.2% 182,843 27,569 1,142,089 206,642 417,126 197,460 97,255 717 0

（１）支払利息 46,396 0.9% 46,396

（２）回収不能見込計上額 4,175 0.1% 4,175

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 50,571 1.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 46,396 4,175 0

5,137,658 722,375 530,975 1,601,116 398,646 832,040 281,961 645,878 74,095 46,396 4,175 0

（　構　成　比　率　） 14.1% 10.3% 31.2% 7.8% 16.2% 5.5% 12.6% 1.4% 0.9% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 121,921 684 8,641 69,001 11,276 22,130 0 8,271 0 0 0 1,918

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 36,005 0 700 6,350 1,015 656 0 26,665 0 0 0 619

157,926 684 9,341 75,351 12,291 22,786 0 34,936 0 0 0 2,537

ｄ／ａ 3.1% 0.1% 1.8% 4.7% 3.1% 2.7% 0.0% 5.4% 0.0% 0.0% 0.0%

4,979,732 721,691 521,634 1,525,765 386,355 809,254 281,961 610,942 74,095 46,396 4,175 0 △ 2,537

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ

行政コスト計算書
自　平成２５年４月 １ 日

至　平成２６年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 26,252,911 2,177,244 24,701,290 △ 625,623 0

純経常行政コスト △ 4,979,732 △ 4,979,732

一般財源

地方税 1,386,351 1,386,351

地方交付税 2,341,695 2,341,695

その他行政コスト充当財源 339,294 339,294

補助金等受入 863,899 218,376 645,523

臨時損益 0

災害復旧事業費 8,777 8,777

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 680,076 △ 680,076

公共資産処分による財源増 0 △ 192,907 190,696 2,211

貸付金・出資金等への財源投入 196,964 △ 196,964

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 105,246 105,246 0

減価償却による財源増 △ 121,148 △ 954,952 1,076,100 0

地方債償還に伴う財源振替 388,837 △ 388,837

資産評価替えによる変動額 △ 2,211 △ 2,211

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0

期末純資産残高 26,210,984 2,274,472 24,714,062 △ 777,550 0

純資産変動計算書
自　平成２５年４月 １ 日

至　平成２６年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成25年度における一時借入金の借入限度額は600,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は898千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

648,916

598,336

46,396

資金収支計算書
自　平成２５年４月　１日

至　平成２６年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

685,584

996,142

240,645

△ 165,492

556,191

46,406

3,577,971

1,391,210

2,341,695

630,066

120,003

29,829

190,991

263,300

7,151

548,708

5,042,247

1,464,276

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,187,152

93,188

0

1,280,340

233,833

286,500

21,224

118,853

5,520

△ 731,632

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

122,303

85,287

44

536,997

434,149

407,178

660,564

0

0

2,691

312,820

1,275,376

0

439,884

△ 835,492

△ 102,848

0

6,030,839

△ 81,804

549,800
141,000
6,133,687
660,564
51,280


